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Bakı–İrəvan: șəffaf bazar yaxınlașan sülhə töhfədir
Azərbaycan–Ermənistan münasibətlərində müşahidə olunan son proseslər 

göstərir ki, region tədricən yeni siyasi və iqtisadi reallıqlara uyğunlaşır. Uzun 
illər qarşıdurma, etimadsızlıq və qapalı kommunikasiya xətləri ilə xarakte-
rizə olunan münasibətlər indi fərqli məzmun kəsb edir. Bu dəyişikliklərin əsas 
xüsusiyyəti ondan ibarətdir ki, tərəflər arasında təmaslar artıq diplomatik 
bəyanatlarla məhdudlaşmır, real iqtisadi əməkdaşlıq elementləri ilə müşayiət 
olunur. Bu baxımdan, Azərbaycanın Ermənistanın yanacaq bazarına daxil 
olması Cənubi Qafqazda formalaşan yeni mərhələnin aydın göstəricisidir.

gtən bazar günü Bakıdan Ermənistana 
Aİ-92 markalı avtomobil yanacağı yüklən-
miş 18 vaqondan ibarət qatarın yola salın-
ması məhz yeni reallığın növbəti təsdiqidir. 
Bundan əvvəl də iki dəfə neft məhsulları 
ilə dolu sisternlərin göndərilməsi baş tu-
tub. Yəni proses epizodik deyil, davamlı 
xarakter daşıyır.

Onu da qeyd edək ki, Azərbaycan Döv-
lət Neft Şirkətinin (SOCAR) Ermənistan 
bazarına benzin və dizel yanacağı tədarü-
kündə hər hansı siyasi şərt və ya məcburet-
mə mexanizmi yoxdur. Əksinə, bu addım 
regional əməkdaşlığın iqtisadi əsaslarının 
formalaşmasına xidmət edir və bazar qa-
nunlarına uyğun şəkildə həyata keçirilir. 
Ermənistanın mövcud yanacaq təminatı isə 
bu əməkdaşlığı aktuallaşdrır. dünki ölkə-
nin bu sahədə təminatı, əsasən, Rusiyadan 
asılıdır. 2024-cü ildə bu ölkədən 489 min 
ton neft məhsulu idxal edilib ki, bu, ümumi 
bazarın 61 faizindən çoxunu təşkil edir. Bu 
qədər böyük pay isə monopol mühit for-
malaşdırır. Lakin Rusiyanın Ukrayna ilə 
müharibə şəraitində üzləşdiyi problemlər, 
bəzi neft emalı zavodlarının sıradan çıx-
ması və sanksiyalar səbəbindən texnoloji 
avadanlıq təminatında yaranan çətinliklər 
getdikcə vəziyyəti dəyişir. 

Bundan əlavə, Rusiyadan Ermənistana 
neft məhsullarının əsasən Gürcüstan üzə-
rindən daşınması logistika baxımından da 
çətinliklər yaradır. Uzun marşrut, yüksək 
tranzit rüsumları, əlavə nəqliyyat xərclə-
ri yanacağın maya dəyərini artırır. Bu isə 
Ermənistan bazarında qiymətlərin süni şə-
kildə bahalaşmasına, əhali və biznes üçün 
əlavə maliyyə yükünün formalaşmasına 
səbəb olur. Digər tərəfdən, asılılıq tədarük 
zəncirində yaranan hər hansı gecikməni və 
ya siyasi-iqtisadi riski dərhal daxili bazara 
ötürür. Nəticədə, yanacağın qiymətləri tez-

tez dəyişir, bazarda qeyri-sabitlik yaranır 
və bu, ümumi iqtisadi mühitə mənfi təsir 
göstərir.


 
 

Xatırladaq ki, Ermənistan yanacaq eh-

tiyacının müəyyən hissəsini İran, Bolqarıs-
tan, Yunanıstan və Malta kimi ölkələrdən 
də təmin edir. Lakin bu mənbələrin heç 
biri uzunmüddətli və etibarlı alternativ de-
yil. İrandan idxal olunan neft məhsulları 
keyfiyyət baxımından problemlidir, çünki 
ölkədəki neft emalı zavodları Avro-5 stan-
dartlarına cavab vermir. hstəlik, İranın 
özündə yaşanan enerji böhranı və mövsü-
mi tələbat artımı ixrac imkanlarını məh-
dudlaşdırır. Avropa ölkələrindən idxal isə 
məsafənin uzaqlığı və mürəkkəb nəqliyyat 
marşrutları səbəbindən yüksək xərclərlə 

müşayiət olunur və qiymətlərin enməsinə 
imkan vermir.

Belə bir mənzərə fonunda Azərbayca-
nın Ermənistan bazarına daxil olması iqti-
sadi baxımdan məntiqli və rasional seçim 
kimi ön plana çıxır. Coğrafi yaxınlıq, möv-
cud dəmir yolu və logistika infrastrukturu, 
eləcə də rəqabətqabiliyyətli qiymətlər Er-
mənistan üçün daha əlverişli şərait yara-

dır. Bu amil artıq rəsmi İrəvan tərəfindən 
də açıq şəkildə etiraf olunur. Bildirilir ki, 
Azərbaycandan idxal olunan yanacaq ölkə 
iqtisadiyyatına milyonlarla dollar qənaət 
etmək imkanı verir.

Ermənistanın hakim “Vətəndaş sazişi” 
partiyasının deputatı Xaçatur Sukiasya-
nın səsləndirdiyi fikirlər bunu təsdiqləyir. 
Deputatın sözlərinə görə, Azərbaycandan 
idxal olunan benzin və digər neft məh-
sulları Ermənistan iqtisadiyyatı üçün cid-
di maliyyə üstünlükləri yaradır və ölkəyə 
milyonlarla ABŞ dolları həcmində vəsaitə 
qənaət etmək imkanı verir. Sukiasyan onu 
da vurğulayıb ki, logistika və nəqliyyat 
xərclərinin azalması hesabına əldə olu-
nan vəsait Ermənistan iqtisadiyyatının di-

gər sahələrinin inkişafına yönəldilə bilər. 
Onun fikrincə, enerji daşıyıcılarının daha 
yaxın mənbələrdən alınması ölkənin iqti-
sadi dayanıqlığını artırmaqla yanaşı, uzun 
illər blokada şəraitinin yaratdığı əlavə ma-
liyyə yükünü də azaldır.

Deputat Azərbaycan yanacağının satı-
şından əldə edilən vəsaitlərin silahlanmaya 
yönəldilməsi ilə bağlı səsləndirilən iddiala-
rı kəskin şəkildə təkzib edib. Bu cür fikir-
ləri “cahil yanaşma” adlandıran Sukiasyan 
bildirib ki, iqtisadi münasibətlər və silah 
istehsalı tamamilə fərqli mexanizmlər üzə-
rində qurulub. Onun sözlərinə görə, müasir 
iqtisadiyyatda ayrı-ayrı ticarət əməliyyatla-
rını birbaşa hərbi xərclərlə əlaqələndirmək 
nə maliyyə məntiqinə, nə də real dövlət 
idarəçiliyi praktikasına uyğundur. Sukias-
yan ailəsinə məxsus şirkətin Azərbaycan 
benzini idxal etməsi və bu yanacağın yana-
caqdoldurma məntəqələrində satılması ilə 
bağlı irəli sürülən ittihamlara da münasibət 
bildirib. O qeyd edib ki, Ermənistan son 
30 il ərzində daim müxtəlif ölkələrdən neft 
məhsulları idxal edib və bu sahədə alterna-
tivlərin olması normal iqtisadi prosesdir.

Ermənistanın hakim siyasi dairələrin-
dən səslənən bu mövqe göstərir ki, Azər-
baycan yanacağının idxalı təkcə regional 
əməkdaşlıq kontekstində deyil, eyni za-
manda, Ermənistanın öz daxili iqtisadi ma-
raqları baxımından zəruri addımdır. 

Mövzu ilə bağlı politoloq Cəsarət 
Hüseynzadə XQ-yə bildirdi ki, Azərbay-
canın Ermənistanın yanacaq bazarındakı 
payının artması bazar mexanizmlərinin 
məntiqi nəticəsidir: “Ermənistan öz iqtisa-
di maraqlarından çıxış edərək daha ucuz, 
əlçatan və dayanıqlı mənbəyə üstünlük ve-
rir. Bu onu göstərir ki, müharibədən sonra-
kı mərhələdə iqtisadi rasionalizm getdikcə 
ön plana çıxır. Tarixi təcrübə sübut edir ki, 
iqtisadi qarşılıqlı asılılıq münaqişə risklə-
rini azaldan əsas amillərdən biridir. Bir-bi-
rinin bazarına daxil olan, ticarət əlaqələri 
formalaşdıran ölkələr üçün gərginliyin 
dərinləşdirilməsi həm iqtisadi, həm də so-
sial baxımdan ciddi itkilər deməkdir. Azər-
baycanın bu istiqamətdə atdığı addımlar 
regionda sabitlik, qarşılıqlı fayda və əmək-
daşlıq üçün real zəmin yaradır. Azərbayca-

nın hərbi potensialının gücləndirilməsi ilə 
bağlı səsləndirilən iddialar da reallıqdan 
uzaqdır. Bu iddialar daha çox emosional 
və siyasi manipulyasiya xarakteri daşıyır, 
real iqtisadi məntiqə söykənmir. Ermənis-
tan bazarına ixrac edilən yanacağın həcmi 
böyük deyil və hər hansı fundamental də-
yişiklik yaratmır”.

Politoloq onu da qeyd etdi ki, müasir 
dövlətlərin hərbi xərcləri və silahlanma 
proqramları birdəfəlik və ya konkret bir 
ticarət əməliyyatından əldə olunan gəlir-

lərlə müəyyən olunmur: “Müdafiə büd-
cələri uzunmüddətli planlaşdırma, strateji 
təhlükəsizlik qiymətləndirmələri və döv-
lətin ümumi maliyyə imkanları əsasında 
formalaşır. Azərbaycanın müdafiə siyasəti 
də şə൵af büdcə mexanizmləri çərçivəsin-
də həyata keçirilir və bu sahəyə ayrılan 
vəsaitlər illər öncədən təsdiqlənmiş proq-
ramlara əsaslanır. Bu mənada, bir neçə min 
ton benzin satışından əldə olunan gəlirin 
silahlanmaya yönəldilməsi ilə bağlı iddia-
lar həm iqtisadi, həm də siyasi baxımdan 
əsassızdır”.

Beləliklə, Azərbaycanın Ermənistanın 
yanacaq bazarında payının formalaşması 
həm də siyasi reallığın təzahürüdür. Bu 
proses regionda sülhün möhkəmlənməsi 
üçün real zəmin yaradır, populist və emo-
sional iddiaların əksinə olaraq, praqmatik 
əməkdaşlığın alternativsiz olduğunu orta-
ya qoyur.

Pünhan ƏFƏNDİYEV 
X Q

Amerika Birləşmiş Ştatlarının 
daxili təhlükəsizlik doktrinasına 
yenidən baxılmasını tələb edən və 
Cənubi Qafqazdakı geosiyasi pro-
seslərə birbaşa təsir imkanına malik 
olan sensasion hadisələr zənciri Va-
şinqtonla Kaliforniya arasında gər-
ginliyi son həddə çatdırıb. 

Donald Tramp komandasının dövlət 
idarəçiliyində kök salmış korrupsiya ele-
mentlərinə, kölgə iqtisadiyyatına və vergi 
ödəyicilərinin vəsaitlərini talayan etnik 
cinayətkar qruplaşmalara qarşı başlatdığı 
barışmaz mübarizə beynəlxalq qalmaqa-
la çevrilməkdədir. Medicaid Xidmətləri 
Mərkəzlərinin (CMS) rəhbərliyi və Fede-
ral Prokurorluğun açıqladığı faktlar Azər-
baycanın illərdir vurğuladığı reallığı bir 
daha təsdiqlədi: erməni diasporu və lob-
bisinin fəaliyyəti kriminal şəbəkələr, çirkli 
pulların yuyulması, sistemli fırıldaqçılıq 
və mütəşəkkil cinayətkarlıqla sıx bağlıdır. 
İndi həqiqət artıq ABŞ-ın rəsmi qurumları-
nın dili ilə səsləndirilir. 

Kaliforniya ştatında sosial müavinət-
lərlə bağlı başlanan genişmiqyaslı araşdır-
ma, sadəcə, yerli kriminal hadisə kimi qiy-
mətləndirilə bilməz. Məsələnin mahiyyəti 
ondan ibarətdir ki, ABŞ federal səhiyyə 
sistemindən milyardlarla dolların mənim-
sənilməsi yüksək səviyyədə təşkilatlanmış, 
iyerarxik struktura malik və xaricdən idarə 
olunan şəbəkələr tərəfindən həyata keçi-
rilib. Federal təhqiqatçıların üzə çıxardığı 
faktlar dəhşət doğurur: dövlət xəzinəsin-
dən oğurlanan vəsaitlər nəinki cinayətkar 
qrupların lüks həyatını təmin edir, həm də 
ABŞ-ın xarici siyasətinə qanunsuz mü-
daxilə etmək, xüsusilə Azərbaycana qarşı 
qərəzli kampaniyaları maliyyələşdirmək 
üçün istifadə olunur. 

Tədqiqatın ilkin mərhələsi 2020-ci ildə 
nüfuzlu “Los Angeles Times” qəzetinin 
apardığı jurnalist araşdırmasına istinad 
edir. Həmin dövrdə Kaliforniya ştatının 
baş prokuroru Rob Bonta tərəfindən də 
təsdiqlənən sənədlərə əsasən, ştatda “xə-
yalət” hospis xidmətləri, yəni evdə qulluq 
və ölümqabağı tibbi xidmət adı altında fəa-
liyyət göstərən nəhəng saxtakarlıq imperi-
yası yaradılıb. Sözügedən şəbəkə vasitəsilə 
dövlət büdcəsindən milyardlarla dollar si-
linib, lakin real xidmətlər heç vaxt göstə-
rilməyib. İndi isə Tramp administrasiyası 
həmin sənədləri yenidən masanın üzərinə 
qoyaraq cinayətin miqyasının təsəvvür 
ediləndən qat-qat böyük olduğunu və bu-
nun arxasında konkret etnik mafiya struk-
turlarının dayandığını bəyan edir.

Medicaid Xidmətləri mərkəzlərinin 
administratoru, dünyaca məşhur həkim və 
ictimai xadim Mehmet gzün jurnalistlərə 
verdiyi açıqlama vəziyyətin absurdluğu-
nu əyani şəkildə nümayiş etdirib. Doktor 
M.gz ritorik sualla müraciət edərək bildi-
rib: “glkə üzrə evdə tibbi xidmətlə bağlı 
hesabların 18 faizi Los-Anceles dairəsinin 

payına düşür. Belə mənzərə necə mümkün 
ola bilər"”. CMS rəhbərinin təqdim etdiyi 
rəsmi statistikaya görə, təkcə Los-Anceles 
dairəsində hospis və evdə tibbi xidmətlərə 
təxminən 3,5 milyard dollar vəsait xərclənir. 
Əhalinin demoqrafik göstəriciləri, xəstəlik-
lərin yayılma dinamikası və tibbi zərurətlə 
daban-dabana zidd olan həmin rəqəmlər 
sistemin daxildən yeyildiyini sübut edir. 
Mütəxəssislər qeyd edirlər ki, ABŞ-ın di-
gər ştatları ilə müqayisədə Los-Ancelesdə-
ki anomal göstərici məhz mütəşəkkil etnik 
qruplaşmaların, konkret olaraq erməni kri-
minal şəbəkələrinin həyata keçirdiyi saxta 
sənədləşmə əməliyyatlarının nəticəsidir.

Mövcud administrasiyanın korrupsiya-
ya qarşı mübarizəsi sözlərlə məhdudlaşmır. 
Vaşinqton Kaliforniya, Nyu-York, Kolora-
do, İllinoys və Minnesotada uşaq baxımı 
proqramları üçün ayrılmış 10 milyard dol-
larlıq federal maliyyəni “genişmiqyaslı fı-
rıldaqçılıq və vəsaitlərin məqsəddən kənar 
istifadəsi” səbəbindən dondurub. Bu ad-
dım mərkəzi hökumətin yerli idarəetməyə 
etimadının itdiyini göstərir. 


 
 

Prosesin Azərbaycan üçün strateji 

əhəmiyyət kəsb edən məqamı cinayətkar 

şəbəkənin etnik mənsubiyyətinin açıq, 
birmənalı və rəsmi şəkildə bəyan edilmə-
si olub. Ağ Ev adətən “siyasi tolerantlıq” 
və “multikulturalizm” adı altında cinayət-
kar qrupların etnik mənşəyini gizlətməyə 
çalışsa da, Tramp administrasiyasının 
nümayəndələri bu dəfə tabunu pozaraq 
hədəfi dəqiq göstəriblər. Doktor Mehmet 
gz tibbi xidmət adı altında amerikalıların 
vergilərini mənimsəyən qüvvələri konkret 
adlarla sadalayıb: “Qeyd olunan qanunsuz 
fəaliyyətlərin böyük hissəsində ruslar, er-
məni dəstələri, mafiya strukturları iştirak 
edir”. Sözügedən bəyanat geosiyasi əhə-
miyyətə malik ittiham aktıdır. Bu, onil-
liklər ərzində Qlendeyl, Burbank, Şimali 
Hollivud və “Kiçik Ermənistan” kimi ta-
nınan bölgələrdə kök salmış, ABŞ maliy-
yə sisteminə parazit kimi yapışmış erməni 
mütəşəkkil cinayətkarlığının dövlət sə-
viyyəsində ifşasıdır. M.gz xüsusi olaraq 
vurğulayıb ki, “Prezident amerikalıların 
xarici təsirə məruz qalmasına yol ver-
məyəcək”. Buradakı “xarici təsir” ifadəsi 
analitik təhlil tələb edir. İfadə sözügedən 
qruplaşmaların xaricdən idarə olunan, 
əldə etdikləri vəsaitləri xarici maraqlar, 
yəni Ermənistan dövlətinin və diasporu-

nun maraqları üçün istifadə edən struktur 
olduğuna işarədir.

Təhlilçilər və beynəlxalq münasibətlər 
üzrə ekspertlər üçün sirr deyil ki, ABŞ-da 
fəaliyyət göstərən erməni lobbisi (Amerika 
Erməni Milli Komitəsi - ANCA, Amerika 
Erməni Assambleyası və s.) dünyanın ən 
bahalı, ən aqressiv və ən genişmiqyaslı 
lobbiçilik kampaniyalarından birini həya-
ta keçirir. Konqresmenlərin satın alınma-
sı, senatorların seçki fondlarına ianələrin 
köçürülməsi, anti-Azərbaycan qətnamələ-
rinin layihələndirilməsi, media kampani-
yalarının maliyyələşdirilməsi yüz milyon-
larla dollar vəsait tələb edir. Uzun illər sual 
olunurdu: iqtisadiyyatı çökən, təbii sərvət-
ləri olmayan Ermənistan və ya rəsmi fəa-
liyyəti kiçik biznesdən ibarət olan diaspor 
nümayəndələri qeyd olunan nəhəng vəsa-
iti haradan, hansı mənbədən əldə edirlər" 
Mehmet gzun və federal prokurorluğun 
ifşa etdiyi 3,5 milyard dollarlıq fırıldaq-
çılıq sxemi sualın cavabını dəqiqliyi ilə 
verir. Məlum olur ki, ABŞ Konqresində 
Azərbaycana qarşı sanksiyaları tələb edən, 
“insan haqları”ndan dəm vuran erməni 
lobbisinin əsas maliyyə mənbəyi, əslində, 
elə Amerika xalqının cibindən, xəstə, əlil 

və yaşlı insanlar üçün ayrılan sosial fond-
lardan oğurlanan pullardır.

Sözügedən “hospis mafiyası” sxemi-
nin işləmə mexanizmi son dərəcə mürək-
kəb və eyni zamanda, primitiv saxtakarlığa 
əsaslanır. Saxta tibbi şirkətlər yaradılır, 
heç bir xəstəliyi olmayan və ya hospisə 
ehtiyacı olmayan şəxslər üçün “ölümcül” 
diaqnozlar sənədləşdirilir, dövlətdən külli 
miqdarda sığorta vəsaiti alınır və həmin 
pullar müxtəlif yollarla nağdlaşdırılaraq 
yuyulur. Yuyulan “qara pullar” isə daha 
sonra “ianə”, “xeyriyyəçilik” və ya “siyasi 
dəstək” adı altında konqresmenlərin he-
sablarına, lobbi təşkilatlarının büdcəsinə 
və Azərbaycana qarşı informasiya müha-
ribəsinə yönəldilir. Kaliforniya ştatının 
erməni lobbisinin mərkəzi olması və fı-
rıldaqçılığın məhz həmin regionda tüğyan 
etməsi təsadüf sayıla bilməz. 

Tramp administrasiyasının sərt addı-
mı dolayısı ilə Cənubi Qafqazda ədalətin 
bərqərar olmasına, beynəlxalq hüququn 
aliliyinə və Azərbaycanın maraqlarına xid-
mət edir. ABŞ hüquq-mühafizə orqanları-
nın erməni cinayətkar şəbəkələrinin maliy-
yə damarlarını kəsməsi lobbinin maliyyə 
imkanlarını kəskin şəkildə məhdudlaşdı-
racaq. “Oğurluq pullar” kəsildikdə Konq-
resdəki bəzi “dostların” erməni məsələsinə 
marağının azalacağı, pulla alınan dəstəyin 
yox olacağı şübhəsizdir. Azərbaycan uzun 
illər beynəlxalq tərəfdaşlarına, xarici döv-
lətlərin xüsusi xidmət orqanlarına erməni 
diasporunun radikal qanadının terrorçuluq, 
mütəşəkkil cinayətkarlıq və qanunsuz silah 
ticarəti ilə əlaqəsi barədə dəfələrlə xəbər-
darlıq edirdi. Los-Ancelesdəki son araşdır-
malar Prezident İlham Əliyevin prinsipial 
mövqeyinin əsaslı, uzaqgörən və reallığı 
əks etdirdiyini təsdiqlədi. 

Donald Tramp administrasiyasının 
təşəbbüsü ilə başlayan antikorrupsiya tufa-
nı bütün erməni lobbi şəbəkəsini də silkələ-
yir. Ortaya çıxan 3,5 milyard dollarlıq fakt 
aysberqin, sadəcə, görünən tərəfidir. Də-
rinlikdə yatan cinayətlər – insan qaçaqmal-
çılığı, narkotik ticarəti və digər qanunsuz 
əməllər də tezliklə üzə çıxacaq. Azərbay-
can cəmiyyəti prosesləri diqqətlə izləyir və 
ABŞ hökumətinin cinayətkarlıqla müba-
rizə əzmini təqdir edir. Dünya mediasının 
manşetlərini bəzəyən bu qalmaqal bir daha 
sübut edir ki, yalan ayaq tutar, amma ye-
riməz. Erməni diasporunun �məzlum� imi-
ci darmadağın oldu, geriyə qalan isə yalnız 
rəqəmlər, istintaq protokolları və dəmir 
barmaqlıqlar arxasındakı həyat olacaq. 
Tarixin ironiyası ondan ibarətdir ki, onları 
məhv edən Azərbaycan tankı yox, Ame-
rikanın ədalət mühakiməsi və prokurorun 
imzası oldu. Prosesin gedişatı labüddür və 
geri dönüşü yoxdur. Amerika təmizlənir və 
təmizlənmə prosesində Azərbaycanın düş-
mənləri ən böyük zərbəni alırlar. Bu, stra-
teji qələbənin yeni formasıdır.

Yusif ŞƏRİFZADƏ 
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Bakının xəbərdarlığı 
təsdiqini tapdı
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